

HØRINGSSVAR

Til: Roskilde Kommune

Dato: 30. september 2024

Høringssvar vedrørende budget 2025 – 28 fra bestyrelsen for dagtilbud i Roskilde Kommune, Område Nordøst

Følgende er vores svar på Roskilde Kommunes høring af budget 2025 – 28.

Bloklister

4001: Trivsel i dagtilbud

Vi er glade for, at Roskilde Kommune har valgt at prioritere midler til forbedring af de fysiske rammer, men vi er bekymrede for, at beløbet ikke er højere. 2 mio. kr. er ikke meget fordelt ud på alle kommunens institutioner.

4003: Fleksibilitet på dagtilbudsområde

Vi ser med tilfredshed på, at Roskilde Kommune afsætter varige midler til øget fleksibilitet.

4006: Udvidelse af kapacitet i Viby-Dåstrup

Det er positivt, at man i forhold til tidsplanen for udvidelsen medtager erfaringer fra udvidelse af kapaciteten på dagtilbudsområdet i Jyllinge (blok 4004).

Bevægelse fra specialpladser

Vi mener, at der er brug for mere end "bare" kompetenceudvikling. Udover opkvalificering kræver det også flere ressourcer i form af en væsentlig opnormering. Det kræver meget, dels af børnene med særlige behov, som vil komme i store børnegrupper, dels af personalet, som skal håndtere vanskelige udfordringer, men også af de øvrige børn, som potentielt vil opleve mere larm, min-

dre voksentid og lignende, når mange børn med særlige behov skal integreres. Vi har svært ved at se, hvordan tiltaget er med til at understøtte Roskilde Kommunes øvrige mål.

Har Roskilde Kommune overvejet at bringe andre faggrupper end pædagoger i spil (f.eks. fysio- eller ergoterapeuter) for at sikre de specialiserede kompetencer tidligt i forløbet? Vi er fra bestyrelsens side bekymrede ift. det tidsmæssige aspekt og hastigheden, hvormed kompetenceudviklingen skal ske. Institutionerne arbejder hele tiden på bagkant af et budget og vil hurtigt kunne havne i en situation, hvor de skal løfte en opgave, de ikke er klar til.

Derudover ønsker vi, at Roskilde Kommune også overvejer håndteringen af børn, der har brug for at blive understøttet i en hurtigere udvikling.

Undersøgelse af overgang fra børnehave til SFO

Vi ser fra bestyrelsens side frem til at modtage resultatet af undersøgelserne både på dette og de øvrige områder, hvor Roskilde Kommune med budgettet forpligter sig til at afdække behov og potentialer.

Ophør af gruppeordninger

I forbindelse med det varslede ophør og 100 færre pladser i kommunens gruppeordninger er vi bekymrede for den merudgift i forhold til transport, det kan medføre i et i forvejen presset budget.

Nye fællesskaber og tidlig indsats

Afslutningsvis mener vi, at aktivering af frivillige og civilsamfund ifm. tidlig hverken kan eller må erstatte faglighed. Det må heller ikke blive et argument for nedskæringer. Frivillighed kan ikke pålægges foreninger og civilsamfund, men skal i stedet komme "nede fra" fra de frivillige selv for at fungere. En indsats kræver et godt design, en grundig kvalitetssikring (krav om f.eks. børneattest, pædagogiske evner, stabilitet og lignende) og hensyntagen til eventuelle juridiske benspænd.

Vi er meget nysgerrige på, hvordan Roskilde Kommune konkret tænker projektet ført ud i livet, og vi ønsker nærmere information herom. Blandt andet er vi nysgerrige på, om forslaget skal ses som en åbning for, at kommunen kan sende borgere i arbejdsprøvning eller langtidsledige i erhvervsrettede tilbud i institutioner.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen

Område Nordøst